
 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         29/2024 

Data del provvedimento: 24/05/2024 

 

Oggetto:  

Avviso per manifestazione di interesse progetto Voucher Centri 

Estivi Disabilità e Autismo – approvazione e contestuale impegno 

delle risorse. 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est nel 2023 ha avviato in via sperimentale il 

progetto “Centri estivi annualità 2023”, con l’obiettivo di promuovere la frequenza di attività estive 

organizzate da parte di minori con disabilità o con diagnosi di autismo nell’ottica di favorirne la 

socializzazione e migliorare l’inclusione sociale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 13 del 19/04/2024 ha approvato il 

relativo Piano di Zona, a valere sulle risorse derivanti dal  Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) e del 

Fondo Regionale di Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2023, con il riparto per l'attuazione dei progetti 

zonali in prosecuzione di quelli già attivi; 

PRECISATO CHE la Giunta Esecutiva della Società della Salute intende proseguire tale progettualità anche 

per l’estate del 2024 con la finalità di iniziare la costruzione di una rete di centri estivi accessibili alle famiglie 

di minori con disabilità o con diagnosi di autismo residenti sul territorio della zona Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO CHE le risorse assegnate con il Piano di Zona 2024 al progetto zonale denominato “Centri 

estivi annualità 2024” con riferimento all’area della disabilità sono pari ad Euro 20.000,00, cui si aggiungono 

risorse per Euro 20.000,00 provenienti da economie derivanti dalla gestione del precedente progetto, per un 

impegno complessivo di Euro 40.000,00; 

CONSIDERATO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est è assegnataria altresì del finanziamento a 

valere sul Fondo ministeriale per l’Inclusione delle Persone con Disturbo dello Spettro Autistico (D.M. del 

29/7/2022) nella misura della quota parte per Euro 50.000,00, che intende destinare, in continuità con il 

precedente progetto, alla erogazione di voucher per la fruizione di centri estivi e del servizio di assistenza 

educativa dedicati a minori con diagnosi di autismo residenti sul territorio della zona; 

DATO ATTO CHE, sempre con riferimento all’area autismo, dalla gestione del precedente progetto a valere 

sul Fondo ministeriale per l’Inclusione delle Persone con Disturbo dello Spettro Autistico (D.M. del 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

29/7/2022) sono derivate economie per Euro 27.978,10 che saranno destinate al presente progetto, per un 

impegno complessivo di Euro 77.978,10; 

RITENUTO di approvare l’Avviso per manifestazione di interesse per la costituzione da parte della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est di un elenco di operatori economici rivolto a Cooperative sociali, 

Organizzazioni di volontariato (ODV), Associazioni di promozione sociale (APS), Associazioni sportive ed 

altri Enti del Terzo Settore, finalizzato a consentire a minori con disabilità certificata o con diagnosi di 

autismo, residenti sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, la frequenza di centri estivi con eventuale 

assistenza educativa dedicata, di cui al doc. 1 allegato al presente provvedimento – a formarne parte integrante 

e sostanziale – con il relativo modello di adesione denominato “Allegato A”;  

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della deliberazione n. 13 del 19/04/2024 con il quale la Giunta Esecutiva della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est ha provveduto alla predisposizione del Piano di Zona tramite la 

ripartizione del Fondo per le Politiche Sociali Anno 2023, destinando risorse per Euro 20.000,00 al 

finanziamento del progetto denominato “Centri estivi annualità 2024” per l’area della disabilità; 

3. di prendere atto che dalla gestione del precedente analogo progetto per l’annualità 2023 riguardanti 

l’area della disabilità risultano economie per Euro 20.000,00, che saranno impiegate al rafforzamento 

di tale area di progettualità per l’anno 2024; 

4. di prendere atto del finanziamento a valere sul Fondo ministeriale per l’Inclusione delle Persone con 

Disturbo dello Spettro Autistico (D.M. del 29/7/2022) nella misura della quota parte per Euro 

50.000,00, che intende destinare, in continuità con il precedente progetto, al finanziamento del 

progetto denominato “Centri estivi annualità 2024” per l’area dell’autismo; 

5. di prendere atto che dalla gestione del precedente analogo progetto per l’annualità 2023 riguardanti 

l’area dell’autismo risultano economie per Euro 27.978,10 che saranno impiegate al rafforzamento di 

tale area di progettualità per l’anno 2024; 

6. di impegnare pertanto risorse complessive per Euro 117.978,10 sul bilancio di previsione annualità 

2024 – che presenta la necessaria disponibilità - a copertura dei costi del progetto “Centri estivi 

annualità 2024”, così ripartite: 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

- Euro 40.000,00 sull’area della disabilità – a valere sui finanziamenti FNPS-FRAS annualità 2022 e 

2023; 

- Euro 77.978,10 sull’area dell’autismo – a valere sul Fondo ministeriale per l’Inclusione delle Persone 

con Disturbo dello Spettro Autistico (D.M. del 29/7/2022); 

7. di approvare l’Avviso per manifestazione di interesse per la costituzione da parte della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est di un elenco di operatori economici rivolto a Cooperative sociali, 

Organizzazioni di volontariato (ODV), Associazioni di promozione sociale (APS), Associazioni 

sportive ed altri Enti del Terzo Settore, finalizzato a consentire a minori con disabilità certificata o con 

diagnosi di autismo, residenti sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, la frequenza di centri estivi 

con eventuale assistenza educativa dedicata, di cui al doc. 1 allegato al presente provvedimento – a 

formarne parte integrante e sostanziale – con il relativo modello di adesione denominato “Allegato A”; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

10. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 24/05/2024 

IL DIRETTORE 

                                                                                                  Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 


